1

共青团郑州大学体育学院委员会文件

郑体团〔2016〕9 号

关于举办纪念五四运动九十七周年系列活动

的通知

团属各部门：

2016 年是“五四”青年运动 97 周年，为隆重纪念这一重

要节日，大力弘扬广大青年团员爱国主义精神，通过理想信念

教育，切实增强青年学生政治意识、责任意识、忧患意识、大

局意识、核心意识、看齐意识，同时深入贯彻落实习近平总书

记对青年培育践行社会主义核心价值观的系列重要要求，率先

垂范，带头学习践行“两学一做”，做立足岗位工作的带头人；

以“立德树人”为己任，激发热情，争当党团青年学生先锋，进

一步促进广大青年立足岗位、争先创优投身全面建成小康社会

的伟大实践的积极性。现决定举办“我的信仰我来说——践行

社会主义核心价值观”纪念“五四”运动 97 周年系列活动，现

将有关事宜通知如下：

 2

一、活动主题

以“我的信仰我来说——践行社会主义核心价值观”为主

题，彰显青年魅力，绽放火红青春，从个人的认识和感受出发，

结合理论知识和热点时事，坚定青年学子跟党走中国特色社会

主义道路的理想信念，发愤图强，不断奋斗。团结带领学院广

大青年在“十三五”开局之年充分发挥生力军作用，积极投身

全面建成小康社会，为实现中华民族伟大复兴的中国梦贡献青

春力量。

二、参与对象

我院全日制研究生、本科生均可参加。

三、活动内容

1、“我的信仰我来说——践行社会主义核心价值观”系列

活动。团属各部门以此为契机，围绕“社会主义核心价值观”

主题，结合实际情况，自行开展活动。

（1）团属各部门高度重视，加强领导，严密组织，确保活

动顺利进行。

（2）、活动时间：2016 年 5 月 3日-5 月 13 日。

2、主题演讲比赛。2016年 5 月 4日前，以各系团总支（直

属团支部）为单位推荐上报参赛人员名单至团委宣传部李硕电

话：63631051、15138952066（演讲稿、名单联系方式电子版同

时上报团委宣传部或 1050058375@qq.com）。各系、各部门可以

自行组织预赛，学院决赛名额分配如下：

登封校区 1 人、体育教育系 1 人、运动训练系 1 人、武术

与民族传统体育系 1 人、社会体育系 1 人、体育旅游与外语系

1 人、体育新闻与管理系 1 人、艺术系 1 人、研究生团支部 1

人。

 3

（1）、奖项设置

比赛设一等奖 1名、二等奖 3名、三等奖 5名。

（2）、比赛安排

比赛时间：5月中上旬

比赛地点：大学生活动中心

（3）、演讲要求

    参赛选手要紧紧围绕“我的信仰我来说——践行社会主义

核心价值观”主题，题目自拟，见解独到新颖，格调积极向上，

情感表达真诚，语言生动流畅。

    演讲者要求服装整洁、仪表大方、使用普通话脱稿演讲。

    演讲时间不超过 5分钟（演讲稿 1000字左右）。

    提倡新颖，有独创性，可以根据稿件内容用图片、多媒体、

音乐等各种形式作为背景或辅助手段来增强演讲效果。

具体比赛时间另行通知。

四、活动要求：

1、所有活动材料报送包含如下：

(1)活动照片（要求有主题、有代表性，共不超过 30 张）。

(2)活动总结（电子稿发邮箱,不报送纸质稿）。

（3）网络宣传平台活动截图（微博、微信公众号团组织推

送、团学干部关注上级团组织网络宣传截图）

（4）活动视频（非必选项）。

2、报送要求：

以上材料 5 月 13 日之前，报送至团委宣传部李硕。电话：

63631051、15138952066。1050058375@qq.com。

五、附件：《演讲比赛评分表》

二〇一六年四月二十九日

mailto:1050058375@qq.com

 4

附件：

演讲比赛评分表

评分内容 评分标准 各项得分 各项总分 评委打分

演讲内容

主题鲜明，思想深刻 10

40
事迹典型，情感真切 10

逻辑清晰，结构完整 10

联系实际，贴近生活 10

语言技巧

发音标准，口齿清晰 10

30  用词准确恰当，无语法错误 10

表达流畅自然，语速、停顿、轻重恰当 10

台风仪表

服装得体，大方有礼

精神饱满，富有激情
10

20

表情自然，肢体语言处理得当 10

观众效果 感染力强，观众反应热烈 10 10

合计总分